
Aclaración a Preguntas No.1 
Fecha: 11-Marzo-2020 
 
Referencias: - Programa de Desarrollo Agroforestal Sostenible,  

   Préstamo BID No. 4553-OC-DR 
 - Licitación Pública Internacional No. lpi-02-2020-caminos-mopc-bid-4553-oc-dr 
   Rehabilitación de 121.27 Km de Caminos Vecinales Grupo II (Barahona, Elías  
   Piña, Independencia y San Juan) 

 
 
Pregunta No. 1: 
 
Si fuera tan amable por favor y si está dentro de sus posibilidades aclararme una duda, la misma 
se ha generado porque hemos leído algunas informaciones que no concuerdan (en tiempos 
establecidos), por favor aclararnos si la fecha límite para emitir preguntas es el día 11/03  ya 
que, también dice que este mismo día 11  es la fecha que tiene la entidad Contratante para 
emitir respuestas. 
  
Respuesta No. 1: 
 
Conforme se establece en la Enmienda No. 1 d/f: 11-3-2020, las consultas serán recibidas hasta 
el 16-03-2020 a las 12:00 P. M.. 
 
 
Pregunta No. 2: 
 
1) ¿En cuántos lotes puede participar un Oferente y si son más de uno, pueden estos 

presentarse en una misma propuesta? 
  
Respuesta No. 2: 
 
Un oferente puede presentar ofertas en los siete (7) lotes, conforme se establece en la Sección 
II. Datos de la Licitación (A Disposiciones Generales) del IAO 1.1 Notas (Página 37 del 
Documento de Licitación). 
 
La documentación completa de cada Lote deberá presentarse en sobres separados conforme 
se indica en la sección del Documento de Licitación indicada anteriormente. 
 
 
Pregunta No. 3: 
 
¿En que parte se encuentran los volúmenes para la creación del presupuesto de oferta? 
  
Respuesta No. 3: 
 
En la Sección IX. Lista de Cantidades, paginas 215 hasta la 241 del Documento de Licitación.  
 
Atentamente, 
 
 
 
Comisión de Evaluación 


